
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Chwefror 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.00) (Tudalennau 1 - 4)  

2.1 PTN1 - Llythyr gan Awdurdod Cyllid Cymru - Teitlau tir trawsffiniol ac ad-

daliadau i drethdalwyr gan ACC - 30 Ionawr 2018 

 (Tudalennau 5 - 8)  

2.2 PTN2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau – Bil Ombwdsom Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) – 8 

Chwefror 2018 

 (Tudalennau 9 - 24)  

2.3 PTN3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol – Bil Ombwdsom Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) – 30 

Ionawr 2018 

 (Tudalennau 25 - 29)  

2.4 PTN4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol - Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - 9 

Chwefror 2018 

 (Tudalen 30)  

3 Ail Gyllideb Atodol 2017-18: sesiwn dystiolaeth 

(09.00-10.20) (Tudalennau 31 - 85)  

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Gawain Evans, Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Matthew Denham-Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli Ariannol, Llywodraeth 

Cymru 

 

Papur 1 - Cynnig y Gyllideb ar gyfer Ail Gyllideb Atodol 2017-18 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.20)   

5 Ail Gyllideb Atodol 2017-18: trafod y dystiolaeth 

(10.20-10.30)   

6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft 

(10.30-10.40) (Tudalennau 86 - 118)  

Papur 2 – Adroddiad drafft 

7 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol 

ym maes treth 

(10.40-10.45) (Tudalennau 119 - 121)  

Papur 3 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Trefniadau Talu'n Ôl) (Cymru) 

2018 

 

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Trefniadau Talu'n Ôl) (Cymru) 2018 

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Trefniadau Talu'n Ôl) (Cymru) 2018 - 

Memorandwm Esboniadol 

 

8 Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth 

(10.45-12.30) (Tudalennau 122 - 135)  

Daniel Greenberg - Bargyfreithiwr sy'n arbenigo mewn deddfwriaeth. 

 

Papur 4 - Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth: Papur trafod 

 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11392/sub-ld11392-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11392-em/sub-ld11392-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11392-em/sub-ld11392-em-w.pdf


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 31 Ionawr 2018 

Amser: 10.01 - 11.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4614 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Sarah Walker, HMRC 

Jim Harra, HMRC 

Adrian Crompton, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC, David Rees AC a Neil Hamilton AC. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd - Recriwtio 

Awdurdod Refeniw Cymru - 18 Ionawr 2018  

3 Gwrandawiad Cyn Enwebu - Archwilydd Cyffredinol Cymru  

3.1 Cynhaliodd y Pwyllgor wrandawiad cyn enwebu'r ymgeisydd a ffafrir ar gyfer swydd 

Archwilydd Cyffredinol Cymru, sef Adrian Crompton. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5 a 7 a'r cyfarfod ar 8 Chwefror 2018  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Gwrandawiad Cyn Enwebu - Archwilydd Cyffredinol Cymru: Trafod y 

gwrandawiad  

5.1 Trafododd y Pwyllgor briodoldeb yr ymgeisydd a ffafrir a chytunodd i drafod y 

mater eto mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

6 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 4 (Cyllid a 

Thollau EM)  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jim Harra, Ail Ysgrifennydd Parhaol Cyllid a 

Thollau EM; a Sarah Walker, Dirprwy Gyfarwyddwr, Datganoli, Cyllid a Thollau EM ar 

ddatganoli pwerau cyllidol i Gymru. 

7 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Chwefror 2018 

Amser: 09.46 - 12.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4615 

Preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: Isobel Garner, Swyddfa Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Tudalen y pecyn 3

http://senedd.tv/


Penderfynodd y Pwyllgor ar 31 Ionawr 2018 i wahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Trafod enwebiad Archwilydd Cyffredinol Cymru  

2.1 Trafododd y Pwyllgor ymhellach yr ymgeisydd a ffefrir ar gyfer yr enwebiad i fod yn 

Archwilydd Cyffredinol Cymru a chytunodd i ymgynghori â chyrff sy'n cynrychioli 

buddiannau llywodraeth leol yng Nghymru, yn unol ag adran 2(3) Deddf Archwilio 

Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

3 Paratoadau ariannol ar gyfer gadael yr Undeb Ewropeaidd: papur 

cwmpasu  

3.1 Trafododd y Pwyllgor sut y bydd yn cynnal ei ymchwiliad ynghylch paratoadau 

ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer gadael yr Undeb Ewropeaidd a chytunodd i 

ystyried y cylch gorchwyl mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): sesiwn wybodaeth 

ar y cyd â'r Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ar 

gasgliadau modelu diwygiedig y Sheffield Alcohol Research Group  

4.1 Cyflwynodd swyddogion Llywodraeth Cymru sesiwn wybodaeth i'r Pwyllgor ar 

gasgliadau modelu diwygiedig y Sheffield Alcohol Research Group ar gyfer Bil Iechyd y 

Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru). 

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): trafod yr 

adroddiad drafft  

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i ystyried fersiwn 

ddiwygiedig yn ei gyfarfod ar 14 Chwefror 2018. 

Tudalen y pecyn 4



Awdurdod Cyllid Cymru, Canolfan QED, Prif Rhodfa, Ystad Diwydiannol Trefforest, Pontypridd, CF37 5YR 

Welsh Revenue Authority, QED Centre, Main Avenue, Treforest Estate, Pontypridd, CF37 5YR 

 
 
 
 

 
 

 
  30.01.2018 
 
 
 
 
 
 
 
Annwyl Simon, 
 
Yn y Pwyllgor Cyllid ar 17 Ionawr, fe wnes i ymrwymo i roi rhagor o fanylion am 
baratoadau Cofrestrfa Tir EM ar gyfer teitlau tir trawsffiniol Cymru / Lloegr ac am ad-
daliadau trethdalwyr ACC.  
 
Trawsffiniol 
 
Rydyn ni wedi bod yn gweithio’n agos iawn gyda Chofrestrfa Tir EM, Asiantaeth y Swyddfa 
Brisio a Chyllid a Thollau EM i baratoi ar gyfer cyflwyno Treth Trafodiadau Tir ac i sicrhau 
bod gan ymarferwyr ateb ymarferol i’w galluogi i brosesu teitlau trawsffiniol. Mae Cofrestrfa 
Tir EM yn gwneud nifer o newidiadau busnes i baratoi ar gyfer mis Ebrill, yn cynnwys: 
 

 Bydd teitlau trawsffiniol yn cael eu canfod a bydd y geiriau canlynol yn cael eu 

hychwanegu at y gofrestr ar y teitl i ddynodi statws trawsffiniol posibl teitl:  

“Mae’n 
[...]
 
authenticity of the application ensuring a repayment is due and that the repayment is being 
requested by the correct person. 
 
WRA tax collection management system would be updated to reflect the repayment and 
the overall tax position. 
 
Once satisfied the repayment claim will then be passed to the finance team via the case 
management system for processing and authorisation of an electronic payment. 
 
I hope this information is helpful to the Committee, please do get in touch if you would like 
anything further. I believe the Committee would like to visit our offices in QED, I look 
forward to seeing you all then.   
 
Kind Regards, 
 

 
 
Dyfed Alsop 

Prif Weithredwr – Chief Executive 
Awdurdod Cyllid Cymru – Welsh Revenue Authority 
 
dyfed.alsop@gov.wales 
 
Ffôn – Tel 03000 250 269 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 8

mailto:dyfed.alsop@gov.wales


 

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 

a Chymunedau 

8 Chwefror 2018 

 

Annwyl John, 

BIL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS (CYMRU) 

Yn dilyn gohebiaeth gan y Clerc ar 26 Ionawr 2018, atodaf fy ymateb i adroddiad 

ymgynghorydd arbenigol y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau. 

 

Fel y nodwyd yn fy nhystiolaeth ar 25 Ionawr 2018, croesawaf benderfyniad y 

Pwyllgor i gomisiynu cynghorydd arbenigol i adrodd ar oblygiadau ariannol y Bil, 

gan fod hyn yn arfer gorau. 

 

Rwy'n falch o nodi bod ymgynghorydd arbenigol y Pwyllgor yn gefnogol iawn o 

ymestyn pwerau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon) 

yn y pedair prif faes a nodir yn y Bil a'r Memorandwm Esboniadol. Croesawaf y 

sylw fod y pŵer i gynnal ymchwiliadau ar ei liwt ei hun yn bwysig, a bod ganddo'r 

potensial i arwain at fuddion sylweddol.  Hefyd, croesawaf y sylw y byddai gwella'r 

drefn ar gyfer ymdrin â chwynion yn arwain at well gwasanaeth i unigolion, a bod 

ganddo'r potensial i arwain at wella gwasanaethau o ganlyniad i'r gwersi a dd
[...]
wedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2018

	2.1 PTN1 - Llythyr gan Awdurdod Cyllid Cymru - Teitlau tir trawsffiniol ac ad-daliadau i drethdalwyr gan ACC - 30 Ionawr 2018
	2.2 PTN2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau – Bil Ombwdsom Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) – 8 Chwefror 2018
	2.3 PTN3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol – Bil Ombwdsom Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) – 30 Ionawr 2018
	2.4 PTN4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - 9 Chwefror 2018
	3 Ail Gyllideb Atodol 2017-18: sesiwn dystiolaeth
	Briff Ymchwil

	6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	7 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol ym maes treth
	8 Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Chwefror 

2018 

Amser: 09.01 - 12.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4616 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Matthew Denham-Jones, Llywodraeth Cymru 

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


Daniel Greenberg (Cynghorydd Annibynnol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 - Llythyr gan Awdurdod Cyllid Cymru - Teitlau tir trawsffiniol ac ad-

daliadau i drethdalwyr gan yr Awdurdod - 30 Ionawr 2018  

2.2 PTN2 - Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau - Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) - 8 Ionawr 

2018  

2.3 PTN3 - Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol - Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) - 30 Ionawr 

2018  

2.4 PTN4 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol - Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - 9 Chwefror 

2018  

3 Ail Gyllideb Atodol 2017-18: sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid; Gawain Evans, Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru; a Matthew 

Denham-Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr Rheolaethau Ariannol, Llywodraeth Cymru ar Ail 

Gyllideb Atodol 2017-18. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



5 Ail Gyllideb Atodol 2017-18: trafod y dystiolaeth  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno yn amodol ar rai mân 

newidiadau. 

7 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol ym 

maes treth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Trefniadau Talu'n Ôl) 

(Cymru) 2018 a chytunodd i adrodd. 

8 Proses y gyllideb ar gyfer deddfwriaeth  

8.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn anffurfiol gyda Daniel Greenberg, bargyfreithiwr sy'n 

arbenigo mewn deddfwriaeth.  


